
! Управление образования администрации Ростовского 
муниципального района Ярославской области

П Р И К А З

от №

О закреплении муниципальных 
общеобразовательных организаций 
за конкретными территориями 
Ростовского муниципального района

На основании статьи 67 Закона Российской Федерации от 29.12. 2012 № 
273 "Об образовании в Российской Федерации", в соответствии с приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об 
утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования», приказом Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 № 45& 
«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным
программам дошкольного образования», приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 08.10.2021 № 707 "О внесении изменений в приказ 
Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458 
"Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования", приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
30.08.2022 № 784 "О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458", 
постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 
28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.36-18-20, 
«Санитарно- эпидемиологические требования к организации воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», в целях обеспечения 
конституционных прав граждан на получение бесплатного и доступного 
общего образования и территориальной доступности общеобразовательных 
организаций 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Закрепить общеобразовательные организации Ростовского 
муниципального района, реализующие основные общеобразовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, за конкретными территориями, согласно Приложению 1.

2. Закрепить общеобразовательные учреждения Ростовского 
муниципального района, реализующие основные образовательные программы 
дошкольного образования, за конкретными территориями, согласно 
Приложению 2.



3. Разместить копию приказа «О закреплении общеобразовательных 
организаций за конкретными территориями Ростовского муниципального 
района» на сайте управления образования и сайтах общеобразовательных 
организаций до 15 марта 2023 г.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. Обеспечить информирование жителей о закреплённых территориях.
4.2. Осуществлять формирование контингента обучающихся школы 

учётом территорий, за которыми они закреплены.
4.3. Внести в соответствующее поле в подсистеме АСИОУ ГИС 

«Образование76» информацию о количестве планируемых мест для зачисления 
в 1 класс до 20 февраля.

4.4. Обеспечить прием заявлений в первый класс с 30 марта 2023 года от 
граждан, проживающих на территории, закрепленной настоящим приказом и 
лиц, имеющих преимущественное право для зачисления одним из способов:

- в электронной форме посредством ЕПГУ; '

с использованием функционала (сервисов) региональных 
государственных информационных систем, интегрированных с ЕПГУ;

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным 
письмом с уведомлением о вручении;

- лично в общеобразовательную организацию.
4.5. Разработать график приема заявлений в общеобразовательную 

организацию, режим ^работы организации для обеспечения личного приема 
документов, в том числе документов, подтверждающих право первоочередного 
и преимущественного приема (для неполнородных братьев и сестер) до 15 
марта.

4.6. Обеспечить заполнение модуля подсистемы АСИОУ ГИС 
«Образование - 76»  в части формирования информации о территории 
муниципального района, отнесенной к общеобразовательной организации в 
срок с 21 февраля до 1 марта.

4.7. Осуществлять постоянный учет и своевременное выявление детей, не 
обучающихся в образовательных организациях.

4.8. Разместить на информационных стендах и официальных сайтах 
образовательных организаций:

- информации о закрепленной за организацией территории;
- информации о порядке предоставления услуги по зачислению в 

образовательную организацию в электронной форме;
- правил приема граждан на обучение (с внесенными изменениями);

перечня документов, необходимых для приема детей в 
образовательную организацию и график приема документов;

- актуальную информацию о наличии свободных мест для приема детей в 
1 класс. •г

4.9. Обеспечить внесение изменений в локальные нормативные акты 
образовательной организации по вопросу приема, предусмотреть в том числе 
реализуемый в подсистеме АСИОУ ГИС «Образование -76» функционал 
межведомственной проверки в ЗАГС и МВД сведений, предоставленных 
заявителем в заявлении о приеме на обучение, а также обязательность внесения 
в систему АСИОУ заявлений, поданных всеми предусмотренными способами.



5. Считать утратившими силу приказы управления образования:
- приказ управления образования от 25.02.2021 № 133 «О закреплении 
общеобразовательных организаций за определенными территориями 
Ростовского муниципального района»;
- приказ управления образования от 11.03. 2022 № 180 «О продлении действия
приказа от 25.02.2021 № 133 «О закреплении общеобразовательных
организаций за определенными территориями Ростовского муниципального 
района».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на консультанта 
управления образования Варакину Н.И.

Л.В. Груданова



Приложение 1
к приказу по управлению образования
от № ; 2 ^ ?

Закрепление общеобразовательных организаций, реализующих основные 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, за конкретными территориями Ростовского
муниципального района

Общеобразовательны  
е организации

Территории, за которыми закреплены  
общ еобразовательные организации

1 МОУ гимназия им. 
А.Л. Кекина г. Ростова

■ У

1. Все дома улиц г. Ростова:
ул. Пушкинская, ул. Луначарского, ул. Безрукова, ул. 
Февральская, ул. Гоголя, ул. 50 лет Октября, ул. 
Моравского, ул. Вишневского, ул. Вокзальная, ул. К. 
Маркса, ул. Толстовская набережная, ул. Коммунальная, 
ул. Спортивная, ул. Каменный мост, ул. Маршала 
Алексеева, Советский переулок, Советская площадь, ул. 
Володарского, ул. Мичурина, ул. Тимирязева, ул. 
Комсомольская, ул. Маяковского, ул. Коммунаров, ул. 
Матросова, ул. Ватутина, ул.1-я и 2-я Железнодорожная, 
ул. Загородная, 751 завод, ул. Ломоносова, ул. 
Достоевского, ул. Карла Либкнехта, ул. 22-ой квартал, ул. 
Петровичева, ул. Подозерка, проезд Луначарского, проезд 
Гоголя, проезд Свердлова, Спартаковский проезд,* 
Соборная площадь, Февральский проезд

2. Дома на улицах:
ул. Спартаковская (от пресечения с ул. Гоголя до 

пересечения с ул. Фрунзе, д. с №21 по №91), ул. Фрунзе (от 
пересечения с ул. Спартаковская и до конца, д. от № 46 до 
№ 94), , ул. Декабристов (от начала до пресечения с ул. 
Фрунзе, д. с №1 до № 44), ул. Окружная д. с №29 до №79

2 МОУ средняя 
общеобразовательная 
школа №2 г. Ростова

1. Все дома улиц г. Ростова:
ул. 1-я, 2-я, 3-я, 4-я Полевая, ул. Чистова, ул. Некрасова, 

ул. Бебеля, Перовский переулок, ул. Пролетарская, пос. 
КЦК, пос.«Рольма», ул. Гладышева, ул. Крылова, ул. 
Новая, ул. Лермонтова, ул. Революции, Ярославское шоссе, 
ул. Желябовская, ул., Ново-Некрасовская, ул. 
Гражданская, ул. Тургенева, ул. Рабочая, Подстанция, 
проезд Бебеля, тупик Бебеля, ул. Спасский бульвар, ул. 
Мира, ул. Островского, ул. Чехова, 2 и 3 Ярославский9, 
переулок, Северный переулок, ул. Пионерская, Пионерский 
проезд

2. Дома на улицах:
ул. Окружная д.1 - д.28, ул. Спартаковская (от начала до 
пересечения с ул. Гоголя, д. №1 до №19), Первомайская д. 
от №1 -  до № 36 (до почты)

3. МОУ средняя 
общеобразовательная 
школа №3 г. Ростова

1. Все дома улиц г. Ростова: 
ул. Ленинская, ул. Радищева,, ул. М осковская, ул. 
Энгельса, ул. Урицкого, ул. Луговая, ул. Переславская, 
ул. Октябрьская, ул.8 марта, ул.9 мая, ул. Курчатова, 
ул. Депутатская, Озерный переулок, Петровский переулок, 

ул. Кирова, ул. Садовая, ул. Добролюбова, Борисоглебское 
шоссе, ул. Герцена, Ильинский переулок, ул. М алая



Заровская, ’ 
2. Дома на улицах:

ул. Спартаковская (от пересечения с ул. Фрунзе до конца), 
ул. Фрунзе (от начала до пресечение с ул. Спартаковская), 
ул. Декабристов ( от пресечения с ул. Фрунзе и до конца), 
ул. Окружная д. 80 - 88

4 1 МОУ средняя 
общеобразовательная 
школа №4 г. Ростова

1. Все дома улиц г. Ростова:
1 микрорайон, 2 микрорайон, ул. Чайковского, ул. 
Северная, Савинское шоссе, п. Восход, ул. Сосновая, ул. 
Труда, ул. Давыдова, ул. Ростовская, ул. Ленинградская, 1- 
й, 2-й, 3-й Ленинградский переулок, ул. Ярославская, ул. 
Бакунинская, проезд Бакунинский, ул. Еремина, ул. 
Дружбы, ул. Анатолия Руденко, ул. Лесная, ул. 
Текстильщиков, микрорайон №3, ул. Ярославская, ул. 
Юбилейная, Молодежный проезд, ул. Валерия Замыслова

2. Дома на улицах:
ул. Первомайская, д.с № 37 по №.67,

5 МОУ Петровская 
средняя
общеобразовательная
школа

Все дома на территории:
п. Петровское, д. Горки, д. Перово, д. Смыково, д. 
Филимоново, д. Болотово, д. Деревни, д.Зиновьево, д. 
Заиренье, д. Маргасово, д. Щипачево, д.Теханово, д. 
Голешево, с. Никольское, д. Левина Гора, д.Матвеевское, д. 
Няньково, д. Душилово, д. Филимоново, д.Болотово, д. 
Новоселка, д. Кураково, с. Боровицы, д.Солоть

6 МОУ Семибратовркая 
средняя
общеобразовательная
школа

Все дома на территории:
п. Семибратово, д. Козлово, д. М акарово, д. Новоселки, д. 
Гвоздево, д. М алитино, д. Семеновское

7 МОУ Ишненская 
средняя
общеобразовательная
школа

Все дома на территории:
п. Ишня, д. Юрьевская слобода, д. Бабки, д. Демьяны, д. 
Чупрониха, п. Варницы, д. Дарцово, д. Хрнятино

8 МОУ Поречская 
средняя
общеобразовательная
школа

Все дома на территории:
с. Поречье-Рыбное, д. Климатино, д. Ново, д. Огарево, д. 
Караваево, д. Козохово, д. Липовка, д. Твердино, с. 
Вексицы, д. Филимоново, д. Львы, д. Песочное

9 МОУ Белогостицкая 
средняя
общеобразовательная
школа

Все дома на территории:
с. Белогостицы, д. Нажеровка, д. Петрушино, д. Сулость, 
д.Дуброво, д. Сельцо, д. Стрелы, с. Никола-Перевоз, д. 
Меленки, д. Хожино, д. Борисовское

10 МОУ Дмитриановская 
средняя
общеобразовательная 
шко а

Все дома на территории:
с. Дмитриановское, д. Чуфарово, д. Дуброво, д. Филяево, д. 
Карагачево, д. Шумилово, д. 'Гурово, с. Воронино, д. 
Ликино, д. Богородское, д. Сельцо, д. Сорокино, д. 
Стулово, д. Соколово

11 МОУ Коленовская 
средняя
общеобразовательная
школа

Все дома на территории:
с. Коленово, д. Любилки, д. Дертники, п. Лесной

12 МОУ Хмельниковская 
средняя
общеобразовательная
школа

Все дома на территории:
с. Хмельники, п. Итларь, дет.санаторий «Итларь», д. 
Павлова Гора, д. Заозерье, д. Демьянское, д. Малиновка, 
д.Андреевское, д. Астрюково, д. Андронеж, ст. Сильницы, 
д.Романцево, д. Бикань, д. Конюково, д. Яковково, д.



Покров, д. Пречистое, д. Буково, д. Охотино, д. Отарово, д. 
Остево, д. Годеново, д. Новоселка, д. Захарово, д. 
Будилово, д. Рюмниково, д. Приозерный, д. Баскач, д. 
Юрьевское, с. Еремейцево, д. Щипачево, д. Еорки, д. 
Караш, д. Корытово, д. Побычево, д. Пореево, д. Борушка, 
д. Токарево, д. Еригорово, д. Осник, д. Аксенково, д. 
Чашницы, д. Косорезово, д. Сорокино, д. Осминино, д.: 
Семенково, ст. Беклемишево, п. Солнечный

13 МОУ Шурскольская 
средняя
общеобразовательная
школа

Все дома на территории:
с. Шурскол, д. Пужбол, д. Жоглово, д. Дубник, д. 
Аливайцено, д. Алишково, д. Ломы, д. Власьково, д. 
Казарки, д. Кустерь, д. Черемошник, ж/д переезд 14

14 МОУ «Школа имени 
Евгения Родионова»

Все дома на территории:
с. Судино, д. Поддыбье, д. Шугорь, д. Дунилово, 
д.Сидорково, д. Еригорьково, д. Подберезье,д. Шулец, д. 
Ивашево, д. Ивакино

15 МОУ Васильковская 
основная
общеобразовательная
школа

Все дома на территории:
с. Васильково, д. Выползово, д. Юрьевское

16 МОУ Вахрушевская 
основная
общеобразовательная
школа

Все дома на территории:
д. Вахрушево, д. Ушково, д. Кандитово, д. Прасолово, д. 
Заречье, д. Приимково, д. Бакланово

17 МОУ Карьерская 
основная *  

общеобразовательная 
школа

Все дома на территории:
п. Борный, и. Заречный, д. Галахово, д. Первитино, д. 
Никитино-Троицкое, д. Рухлево, д. Ловцы, д. Каюрово

18 МОУ Кладовицкая 
основная
общеобразовательная
школа

Все дома на территории:
с. Ново-Никольское, д. Кладовицы, д. Полежаево, д. 
Курбаки

19 МОУ Марковская 
основная
общеобразовательная
школа

Все дома на территории:
с. Марково, д. Осиновец, д. Василево, д. Савинское, д. 
Бахматово, д. Дуброво,

20 МОУ Снятиновская 
основная
общеобразовательная
школа

Все дома на территории:
с. Скнятиново, с. Деболовское, с. Михайловское, д. 
Подлесново, д. Шишково, ст. Деболовское , ж/д будки 207, 
209,210

21 МОУ Татищевская 
основная
общеобразовательная
школа

Все дома на территории:
с. Татищев Погост, д. Рылово, д. Гаврилково, д. Халдеево, 
д. Полянки, д. Ивашково, д. Кобяково, д. Остров, д. 
Назарьево, д. Угрета, д. Безменцево, д, Олебино, д. 
Поддубное, ДНП "Благодарное”, д. Ново

22 МОУ Угодичская 
основная
общеобразовательная
школа

Все дома на территории:
с. Угодичи, с. Якимовское, с. Мосейцево, с. Воржа, д. 

Воробылово, д. Федоровское, д. Тряслово, д. Ш 
естаково, д. Чучеры, д. Красново, д. Никоново, д. 
Высоково, с. Погорелово, д. Уткино, д. Каликино, д. 
Мирославка, д. Исаково, с. Лазарцево, д. 
Благовещенская гора, д. Новоселка

23 МОУ Чепоровская 
основная
общеобразовательная

Все дома на территории:
с. Чепорово, д. Лазарево, с. Фатьяново, с. Спас-Смердино, 
д. Заречье, с. Новоселка, д. Тарасово, д. Тереньково, д.



школа Иваново, д. Ново-Троицкое, д. Калинино, д. Филимоново, 
д..Горбынино, д. М едведево, д. М уравейка, д. Федорково, 
д. Кореево, д. Нагая Слобода, д. Рославлево, д. Калистово, 
д. Новолесное, д. Ершники, д. Троице Нарядово, д. 
Поддубное, д. Краснораменье, д. Крячково

Приложение 2
к приказу по управлению образования

Закрепление
общеобразовательных организаций, реализующих основные образовательные 

программы дошкольного образования, за определенными территориями 
Ростовского муниципального района

Общеобразовательны  
е организации

Территории, за которыми закреплены  
общеобразовательные организации

1 МОУ Петровская 
средняя
общеобразовательная
школа

■Д

Вся территория п. Петровское, д. Горки, д. Перово, д. 
Смыково, д. Филимоново, д. Болотово, д. Деревни, д. 
Зиновьево,
д. Заиренье, д. Маргасово, д. Щипачево, д. Теханово, 
д. Голешево с. Никольское, д. Левина Гора, д. Матвеевское, 
д. Няньково, д. Душилово, д. Филимоново, д. Болотово, 
д. Новоселка, д. Кураково, с. Боровицы, д. Солоть

’ 2 МОУ Ишненская 
средняя
общеобразовательная
школа

Все территория п. Ишня, д. Юрьевская слобода, д. Бабки, 
д. Демьяны, д. Чупрониха, п. Варницы, д. Дарцово, 
д. Хонятино

3 МОУ Карьерская 
основная
общеобразовательная
школа

п. Горный, п. Заречный, д. Галахово, д. Первитино, 
д. Никитино-Троицкое, д. Рухлево, д. Ловцы, д. Каюрово

4 МОУ Кладовицкая 
основная
общеобразовательная
школа

с. Ново-Никольское, д. Кладовицы, д. Полежаево, д. 
Курбаки

5 МОУ Марковская 
основная
общеобразовательная
школа

с. Марково, д. Осиновец, д. Василево, д. Савинское, 
д. Бахматово, д. Дуброво

6 МОУ Снятиновская 
основная
общеобразовательная
школа

с. Скнятиново, с. Деболовское, с. Михайловское, 
д. Подлесново, д. Шишково, ст. Деболовское , ж/д будки 
207, 209,210

7 МОУ Татищевская 
основная
общеобразовательная
школа

с. Татищев Погост, д. Рылово, д. Гаврилково, д. Халдеево, 
д. Полянки, д. Ивашково, д. Кобяково, д. Остров, 
д. Назарьево, д. Угреша, д. Базменцево, д, Олебино, 
д. Поддубное, ДНП "Благодарное", д. Ново

8 МОУ Чепоровская 
основная

с. Чепорово, д. Лазарево, с. Фатьяново, с. Спас-Смердино, 
д. Заречье, с. Новоселка, д. Тарасово, д. Тереньково,



*
общеобразовательная
школа

д. Иваново, д. Ново-Троицкое, д. Калинине, д. Филимоново, 
д.Хорбынино, д. Медведево, д. Муравейка, д. Федорково, 
д. Кореево, д. Нагая Слобода, д. Рославлево, д. Калистово, 
д. Новолесное, д. Ершники, д. Троице-Нарядово, 
д. Поддубное, д. Краснораменье, д. Крячково

9 МОУ Лазарцевская 
начальная
общеобразовательная
школа

с. Лазарцево, д. Благовещенская гора, д. Новоселка


